Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina

Estado de Sido Paulo

Mensagem Projeto de Lei Complementar n° 010/2019.
) Ibitina, 09 de setembro de 2019.
. Leia-se em Sessao. /

Edis.

Senhor Presidente m ) ‘ ’q
1 ;

Pelo presente tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para que seja
submetido a apreciagdo dos Nobres Vereadores, o incluso Projeto de Lei Complementar n® 010, 09
de setembro de 2019, que institui a Gratificagdo Especial de Risco de Vida aos servidores lotados no
SAMU - Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia, aos servidores lotados no APH — Atendimento
pré-hospitalar e motoristas de ambulancia da Secretaria de Saude.

Inicialmente, pela Lei Complementar n° 175, de 2019, foi instituida gratificagcéo
apenas aos servidores lotados no SAMU. Entretanto, por medida de Justiga, referido beneficio deve
ser estendido aos servidores lotados no APH, pois trabalham em conjunto com aqueles do SAMU,
exercendo as mesmas fungées e os motoristas de ambulancias, os quais constantemente executam o
mesmo servico dos servidores do SAMU e APH, expondo-se, em consequéncia, aos mesmos riscos.

Dessa forma, propde-se revogar a Lei Complementar n° 175, de 2019, e aprovar a
medida ora apresentada por abranger todos os servidores que trabalham em situagdes semelhantes.

Pela importancia da medida preconizada no Projeto de Lei Complementar que ora
encaminho, solicito que sua apreciagao se faga em regime de urgéncia, nos termos da Lei Orgénica
do Municipio. ‘

Sendo s6 0 que se apresenta para o momento, agradeco a atengdo dispensada e
aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de elevada estima e distinta consideracéo,
firmando-me

Atenciosamente

JOAO BENEDICTO LONETO A
Prefeito Municipal Projeto de Lei n.2 [ za/ &/

Recebido em/l de 07 _ de/]

AO Prazo Venc. e
EXMO. SR.

RODRIGO DE LIMA Recebido por
MD. Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiana - SP

Rua ¥V de Novembro, 220 - Centro - Ibidna/SP - Tel. {(15) 3248-1825
E-mail: administracao@ibiuna.sp.gov.br | Site: www.ibiuna.sp.gov.br
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sio Paulo

S APROVADO

CAMARA MUNTCIP, LDAEST CIA N\

Projeto de Lei Complementar n°® 01672019.
De 09 de setembro de 2019. em /|

nexdtTe 10 eErpETA

Instituiu Gratificagdo Especial de Risco de noé casds que e

da outras providéncias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETQ, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibilna, no uso das atribui¢cdes que lhe sgo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprovou ele sancionou e a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Executivo autorizado a conceder Gratificagdo Especial de
Risco de Vida, de carater indenizatério, aos servidores lotados no SAMU — Servico de
Atendimento Mével de Urgéncia, aos servidores lotados no APH - Atendimento Pré-
Hospitalar e aos ocupantes do cargo de motorista das ambulancias da Secretaria de Saude.

Paragrafo unico — A Gratificagdo de que trata esta Lei Complementar tera
valor equivalente a 30% (trinta por cento) do salario-base do servidor.

Art. 2°. - As despesas decorrentes com a execugéo desta Lei Complementar
correrdo por conta de dotagdes préprias do orgamento, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicagéo,
ficando revogada a Lei Complementar n°® 175, de 2019.

] GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE SETEMBO DE 2019.

JOAO BE

Prefeito Municipal

Rua XV de Novembro, 220 - Centro - Ibiuna/SP - Tel. (15) 3248-1825
E-mail: administracac@ibiuna.sp.gov.br | Site: www.ibiuna.sp.gov.br
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Prefeitura da Estincia Turistica do Municipio de Ibiina

Estado de Sao Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO.
Interessado: Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.

OBJETIVO
Complementa o Projeto de Lei Complementar 10/2019 e da outras providencias.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL.

Percentual Valor Total

Reajuste Salarial 30% R$ 20.083,18 R$ 6.024,95

Total mensal de vencimento bruto: RS 78.324,40

Total da Despesa: RS 8.167.297,56

Despesa em 12 meses + 132 salario RS 106.174.868,29

Percentual Orcamentaria: 0.4461

Percentual sobre a Receita Corrente Liquida agosto de 2019 : 51.66

DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Total previsto para despesa com pessoal no exercicio de 2019, ndo comprometera as dotagao
ja destinadas a esta categoria de despesas. Considerando que impacto é positivo por abranger
os saldrios e as contribuicGes incidentes sobre a folha de pagamento mensal.

PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO — FINANCEIRO

A partir de setembro de 2019.

CONCLUSAO

A despesa possui saldo orgamentario suficiente, ndo causa desequilibrio financeiro, ndo afeta
as metas fiscais e ndo afeta despesas com pessoal de forma a infringir a LRF. Logo possui
condicoes de implementagao.

Ibitna, 09 de setembro de 2019.




Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitina

Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 175.
DE 05 DE SETEMBRO DE 2019

Institui Gratificagdo de Periculosidade aos servidores lotados no SAMU e d4
outras providéncias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da Estincia Turistica de
Ibitina, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estincia Turistica de Ibitna
aprovou ele sancionou e a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituida gratificagdo de periculosidade aos servidores lotados
no SAMU - Servi¢o de Atendimento Mével de Urgéncia, que serd paga na base de 30%
(trinta por cento) do salario base do servidor.

Art. 2° - Fardo jus a gratificagdo de Periculosidade de que trata esta Lei, os
servidores do SAMU que ja percebam Adicional de Insalubridade de que trata o art.189 e

seguintes da Consolidagdo das Leis do Trabalho.

Art. 3° - Esta Lei Complementar entrard em vigor na data de sua publicag3o.

A

GABINETE DO PREFEITO DA ES CIA TURISTICA DE IBIUNA,

AOS 04 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 20

JOAO BENEDICTO'DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de
costume em 04 de setembro de 2019.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br ‘

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 170/2019
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO.

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO:;
OBRAS SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagido desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n2. 170/2019 que “Institui gratificagéo
especial de risco de vida nos casos que especifica e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois a proposicdo
tem a finalidade de instituir a gratificacdo especial de risco de vida aos
servidores lotados no SAMU — Servicos de Atendimento Mével de Urgéncia,
aos servidores lotados no APH — Atendimento Pré-Hospitalar e aos ocupantes
do cargo de motorista das ambulancias da Secretaria de Saude, que sera paga
na base de 30% (trinta por cento) do salario base do servidor conforme
disposto no artigo 12. da proposi¢éo, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da
proposta original, pois as despesas com a execucgdo da presente lei correrdo
por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente, ‘suplementadas se
necessario, sendo acompanhado do anexo com o impacto orgcamentario-
financeiro.

As Comissbes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacéo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia quanto a sua competéncia, exaram parecer pela tramitagdo normal,
pois a gratificagéo especial de risco de vida tornara os vencimentos a altura do
servicos realizado pelos trabalhadores do SAMU, APH e motoristas de
ambulancias, visto aos riscos a que estdo expostos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 10
DE SETEMBRO DE 2019.

)
DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE )
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA é/
TURISTICA DE IBIUNA |
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sao Paulo

5 Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSDES www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Parecer Projeto de Lei n2. 170/2019 — fis. \

) LA ) .
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GERSON PEDROSO DA SILVA
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

/ m{@@%‘%mmeo

E DA COMISSAO FINANCAS E ORCAMENTO

Dea
DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
MEMBRO

JAIR MARMELO CARDOSO DE OLIVEIRA PAULO CE
" VICE - PRESIDENTE

A0/OE EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA
ENCIA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Projeto de Lei n.° 170/2019

Dé-se ciéncia do Relatério emitido pela Comissédo de Obras,
Servigos Publicos e Atividades Privadas no projeto de lei n.° 170/2019 ao Vereador Jair
Marmelo Cardoso de Oliveira para que apresente seu voto no prazo de 03 dias.

Relator




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 170/2019 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 10 de setembro de 2019, e conforme despacho
do Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria
da mesma data, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei ne. 170/2019 colocado a
disposicdo das comissOes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente recebeu o Parecer Conjunto das
Comissbes de Justica e Redagdo; Finangas e Orgcamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educacao,
Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia no expediente da mesma Sesséao Ordinaria do dia
10 de setembro de 201

Certifico finalmente que o\Projeto de Lei ne. 170/2019 foi inscrito

para discussao @\votagdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do
dia 17 de setembrp de 201
o]

, conforme anunciado no final da Ordem
do Dia da Sess@ao |Ordinarialdo dia 10 de setembro de 2019.
Ibiina, 11 de setembro de 2019.

ABRIEN VIEIRA
ESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2, 134/2019
Institui Gratificagdo Especial de Risco de Vida nos casos
que especifica e da outras providéncias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso das atribui¢des que lhe
sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprovou, ele sancionou a seguinte Lei:

Art.1°- Fica o Executivo autorizado a conceder Gratificagao
Especial de Risco de Vida, de carater indenizatério, aos servidores lotados no SAMU —
Servico de Atendimento Movel de Urgéncia, aos servidores lotados no APH —
Atendimento Pré-Hospitalar e aos ocupantes do cargo de motorista das ambulancias
da Secretaria de Saude.

Paragrafo Unico — A Gratificagdo de que trata esta Lei

Complementar tera valor equivalente a 30% (trinta por cento) do salario-base do
servidor.

Art. 2° - As despesas decorrentes com a execugéo desta
Lei Complementar correrdao por conta de dotagbes préprias do orgamento,
suplementadas se necessario. '

Art. 3°- Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de
sua publicagao, ficando revogada a Lei CoTplementar N° 175, de 2019.

GABINETE.-’qog PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 18 DE SETEMBRO DE 2019.

RODAGE DE LIMA

-




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdao Paulo

GABINETE

Oficio GPC n¢. 272/2019 Ibiina, 18 de setembro de 2 /\$9.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 134/2019, referente ao Projeto de Lei Complementar
ne. 010/2019, nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n®. 170/2019 que “Institui
Gratificacéo Especial de Risco de Vida nos caos que especifica e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 17 p. passado.
Sem mais, rvalno-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e considerag&o.

Atenciosa’hw{éfnte,

RODRIGO DE LIMA

 PRESIDENTE

AO EXMO. SR. - |
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO eeda &Sfﬁ/ 9
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. AN e
NESTA.

(copin!
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTI:\NCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

. CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 170/2019 foi colocado em
discussdo e votagdo nominal por meio do sistema eletrénico
na Ordem do Dia da Sessado Ordinaria do dia 17 de setembro
de 2019, sendo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores(as).

Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n2. 170/20 aborado o Autégrafo de Lei n2. 134/2019,
encamin ’adeitrav s do Oficio GPC n2 272/2019 de 18 de

setempfo de 2019.
, 25 de setembro de 2019.

1 GABRIEL VIEIRA

) DO PROCESSO LEGISLATIVO

Ibit
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